Quorū oīm quātitate. Chrysoſtomū audiētes dicētē in homelia. Nihil ita virtutē designat sicut nō superfluis vii. Quod si monitus nostros sprennerint: et ad libitum bibere voluerint: nō erit cū eis cōtēdēdū: cū se pl⁹ sapere in oib⁹ q̄ iuniores existiment. Sed illud tātū vini Auguſtini ipsis ostēdēdū est dicētis. Ille se interim it q̄ pcepta medici feruare nō vult: aut cōtēnit et. Qui si ad huc in sua permāserint duricie: exunctioni p̄pinque cōmēdati relinquuntur.

Cap. cccxxviij. ostendit inuamēta et utilitatē vini laudabilis in spūs aiām et corpus p̄nientis.

XUamēta et utilitates vini iam dicti in superiori. c. si in sufficienti ac moderata bibat quātitate: nemo eqdē sine verborū longitudine posset demonstrare: et si minimā etiā illorū partē vellet enarrare: qd̄ et mihi nō aliter possibile videt esse: vñ veniā a legētib⁹ exposco si p̄his: pl⁹ q̄ alia: capitulū prolongaui: cū intēdā declarare q̄ utilitates vini nō solū in spūs et corpus: s; vsq; in aiām ipsam se extēdant ad eamq; perueniāt. Et q̄ ita sit apparet per Auicēnā in tertia primi. doctrina ū. c. viij. sic dicētē. Ex potu vini moderato tātū clarificat ingenij: q̄tū an alijs vicib⁹ nō clarificaret. Et i primo tertij. tract. iij. cap. xiiij. Si aut repletio ex vino facta nocet sensibus interiorib⁹ valde sic parum ip̄s: id est moderat⁹ pot⁹ dilatat aiām et cōfortat spiritū: et facit ip̄m bonū. Et in tract. iij. capit. xix. eius dē ait. Cōplexio vini est cōueniēs

spiritui ip̄s cōfortans. et in tract. v. capit. xj. iterū dixit. Repletio vini valde nocet: s; par ex ipso sumptū dilatat aiām: et cōfortat spiritū: et acuit ip̄m: et excusat a multitudineaque cū multiplicatio eius sit nocibilior res. Et in. x. tertij tract. ij. cap. vj. inquit. Vinū est magis oib⁹ nutritiuū spūs. In libro quoq; de vitiis cordis. cap. v. sic ait. In bibentibus laudabile vinū leticia multiplicat intētū aliqñ q̄ putant sine cā ridere cū tñ nō sit ita: s; cā est: q; vinū qñ bibit moderate copiosum gnat spiritū moderate cōplexiōis et substātie et vehemētis luminis et splendoris: vñ ad leticiā valde disponitur: et idcirco valde letificat. Et hoc nō solū Auicē. s; Isaac etiā voluit in particularib⁹ dietis cū inquit. Non solū bonitas vini in corpore ostēdit: s; etiā in aiā operat: facit em̄ illā obliuisci tristitiā et angustia: datq; sibi leticiā et cōfortat eā ad inuestigandā subtilitatē ac difficilem rem: eiq; tribuit sollicitudinē et audaciā et. Que fuit sententia Gal. in libro de sequela potentiarū aiē ad cōplexionē corporis. c. iij. dicentis. A tristitia omni et angustia alienat euidenter vinū bibitum: quotidie enim hoc experimur. et zeno vt aiunt dicebat. Quoniā sicut amari lupini infusi in aq̄ sunt dulces: ita et ipse a vino disponebatur. Et post pauca subiunxit. Theogius enim dicebat. Vinū cū bibitur multū malū est. si vero id aliquis bibat sapienter non malū est: sed bonū. Vere enim si moderate bibatur digestionī et distributioni et sanguificationi et nutritioni multum confert: et cum hoc animam nostram mansuetiorem et aduaciorē efficit per mediam vide licet complexionem corporis: quā rursus ipsam operatur per mediū

De utilitatibus vini laudabilis.

humorum &c. A quibus sumpsit Rasis
 cum dixit in. iij. Almaforsis. cap. xij.
 Vinum stomachum et epas calefacit:
 inflationem quoque dissolvit: cibumque dige-
 rit atque vinum provocat et veterem solvit:
 et propter hoc animam letificat et gaude-
 re facit: hunc autem postremum bonita-
 tis vini modum nodum invenimus
 aliquid quod vicez vini compleat: in alijs
 autem modis quibus reperiri possunt
 quedam vicez vini supplenda: licet in
 his operationibus vino debilioza
 existant. Vinum itaque animam letificat. et
 ideo dicebat Aristoteles in. xxx. pble-
 matum pblemate primo. Omnes vi-
 num multum bene sperantes facit. Quan-
 tum vero vinum faciat ad corporis
 confortationem per per Rasis in libro
 xxij. corinthensis. c. cccxli. dicente auto-
 ritate Ruffi. Vinum auget calidita-
 tem innatam et eam suscitatur: unde
 digestio erit melior &c. et infra sub-
 dit. Dico quod si in modico quantitate
 bibitur impinguat conualescentes et le-
 sos: et inducit appetitum cibi: digerit
 phlegma: deponit aliquam partem cho-
 lere rubee: et contemperat quod non depo-
 nitur: de eo tollit malitiam ipsius: so-
 licitat animam: et inducit eam ad motum
 auget prudentiam: provocat vinum et
 sudorem: infert autem relinquendum illud
 tristitiam et malum animi et maciem: et in-
 frigidat corpus ipsorum: tamen omnes utilita-
 tes huiusmodi sunt in moderato potu ip-
 sius &c. Et in fine capituli autoritate
 Alexandri dixit. Vinum bibitum equi-
 le: bonum dabit inuamatum et ma-
 gnum in digerendo inducendo nutri-
 mento: in generando sanguinem et nu-
 tritionem: tenet facit animum et robu-
 stum. Patet similiter inuamata vi-
 ni per Malabatam in. v. theoric. ca.
 xxij. dicente. utilitas vini est vt cibum
 deferat: et ad omnia transmittat membra:
 et vt corpus pascat ac calefaciat san-
 guinemque augeat: et spiritum et calorem pro-
 tet naturaliter et in corpore: dispargat dige-

stionemque adinet &c. Et in. c. xxx.
 eiusdem ait. Vinum est inter oppo-
 tuniores et meliores quam sanitatem tuetur
 causas: si temperato sumatur modo: et
 cum opus fuerit. naturaliter namque con-
 fortat calorem et auget: explicatque in
 omnia membra: animam confortat: et ei leti-
 tiam affert et gaudium et infirmitatem:
 audaciam virtutibusque addit: humo-
 res temperat cholericos: et per vinum
 purgat ac sudores. Temperat etiam
 cholera nigra sua calefactione et
 humectatione. naturam molliat: membra
 humectat principalia: corporaque
 quibus siccitas accidit ex immode-
 rato calore: et ab infirmitate surgen-
 tum corpora instollit et corpulentat:
 auget namque ciborum appetitum: dige-
 stionem adiuvat eorumque: et ad mem-
 bra transmissionem humiditatemque ad ea
 perfert: aque ventositates dissolvit
 et inflationem. Hec omnia facit si im-
 moderata sumatur quantitate. hec ipse.
 Ab his autem princeps videri accepisse
 cum dixit in secundo primi summa de
 pulsibus capitulo. xj. Vinum sua es-
 sentia fortes efficit sanos: propterea
 quod velociter probet augmentum in sub-
 stantia spiritus &c. Et in. iij. primi doct.
 ij. cap. viij. Vinum est cibo bonus pe-
 netrat in toto corpore scidit phleg-
 ma et resoluit ipsum: et cholera rubeam
 in vinum et alijs extrahit. et cholera
 nigra labere facit et facile erire rei
 flectit nocumetum propter contrarie-
 tatem &c. Et in. iij. primi cap. ij. inquit.
 Vinum temperate bibitum in humectando
 est forte. et rectificat colorem plum-
 beum: teste eodem in prima. iij. trac.
 iij. cap. xij. Similiter Isaac in vni-
 versalibus dietis. ca. vij. sic ait de
 ipso. Vinum augmentat calorem
 naturalem et confortat: cibum vero
 fatigat &c. Et in particularibus in-
 quit. Vinum bonum dat nutrimentum
 corpori: sanitatem reddit et cu-
 stodit si sic accipiatur secundum quod

oportet: et quantum natura valebit
sufferre: confortat enim virtutē nō so-
lum in stomacho: verū etiā secūda
que est in epate. Quare pculdubio
phfici cōco: dat: sunt: q̄ impossibi-
le sit actionē virtutis digestine cō-
fortari absq; caloris naturalis for-
titudine: neq; vllus cibus inueni-
tur aut potus qui adeo sit natura-
lis caloris cōfortatiuus et augmen-
tatiuus prout vinuz propter fami-
liaritatis cōfortiū q̄ cū natura ha-
bet: et q; humanis est conueniens
corporibus: ei⁹ calor similis est ca-
lori naturali: atq; cito conuertit in
naturale et mundissimū sanguinē.
vnde Ruffus ait. Vinum nō solum
cōfortat calozē naturālē: verū et tur-
bidū clarificat sanguinē: et addit⁹
totius corporis: et maxime venaruz
aperit tenebrosam fumositatē tri-
sticie generatiuam a corde expellit
totiusq; corporis membra corrobo-
rat. Et circa finē sic ait. Vinum vni-
uersaliter et tēperate bibitū secūdū
eratē tēpus regionē cōsuetudinem
atq; naturā. et quantū natura: ferre
valebit. sanguinē laudabilē aug-
mentabit: ppter sui naturā liquo-
rē calozē sanguini assimilantē: bo-
num sapore cibis et potibus pstat:
cibiq; desideriu excitat: libidinem
et coitū irritat: q; vitalis et anima-
lis virtus p illud cōfortatur: et na-
turalis que est in tēpore. toto tēpe-
ratur: vigore et fortitudinem su-
scipit: stomachū adiuuat ad cibū re-
tinēdum et ad feces excludēdas. cō-
positiōes etiā et cōplexiōes anime
et corporis cū sui odore et mundifi-
catiōe regit et corroborat. qd testat
ei⁹ actio: q; palā: ē: nā p̄spicim⁹ illd
tollere. tristicia. et aie puocare leti-
cia: et mutat vitū nature aie in vir-
tutē: vertit em̄ ab impietate ad pie-
tatē: ab auaricia in largitatē: a sup-
bia in hūditatē: a pigricia i solici-

tudinē: de timore ad audaciā: mē-
tis etiā desidiā et taciturnitatem et
ignauā in astutiā: faciūdiā et i in-
geniū mutat. Rursus testat per los
et elenos semp vino vti volētes di-
sputare: vel cū alio ratiocinari: sen-
cōsiliū dare ad regendā rem publi-
cā: et cognoscebāt q; vinū est mētis
cōfortatiuū et rectitudinis et verita-
tis demonstratiuū. Eleni quoq; eo
vtebant cū volebāt versus cōpone-
re seu ludere cū instrumētis musi-
cis arti p̄tinentib⁹. q; experimento
inueniebāt mētē eoz acui vino et
rōnē augmētari: et eā in esse de p̄tā
te. i actū p̄nehī: hoc hō sit cū prout
opz bibit⁹ et c. Et per hoc postremū
nulla pōt inter hec et dicta Plato-
nis superius oriri cōtradictio: ille
em̄ timebat: quātitatē supflūā: hic
vero moderatā itelligit. Ecce igif
quot et quāta sint laudabilis vini
inuamenta. quare et c.